
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 12/09/2013 
 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PRECEDUTA DA GARA UFFICIOSA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  GESTIONE DELLO SPORTELLO DI 

INFORMAZIONE SOCIALE E DELLO SPORTELLO UNICO SOCIO-

SANITARIO PER IL PERIODO 1/01/2014-31/12/2016 IN 

APPLICAZIONE DELL'ART. 52 DEL D. LGS. 163/2006 E  

DELL'ART.5 DEL REGOLAMENTO CONSORTILE SUGLI ACQUISTI IN 

ECONOMIA. APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA      

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
 
L’anno duemilatredici il giorno dodici del mese di settembre nel proprio 

Ufficio 

Premesso che: 

1. in data 31/12/2013 scadrà il contratto di gestione dello sportello 
di informazione sociale del CISSAC e dello sportello unico socio-

sanitario di Caluso finanziato dalla Regione Piemonte; 

2. a tale servizio non può essere data continuità impiegando personale 
proprio, ma solo facendo ricorso a sinergie con il privato sociale; 

3. il vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e 
servizi, individua tra le attività di competenza dell’area 

amministrativa –finanziaria, a cui la scrivente è preposta con 

provvedimento del Presidente n°10/09/R.P. del 27/07/2009, gli 

appalti di servizi e la gestione dello sportello di informazione 

sociale del CISSAC; 

 

Accertato che al momento non risulta attiva alcuna convenzione Consip per 

l’erogazione dei servizi di cui all’oggetto, come rilevabile sul sito 

www.acquistinretepa.it all’uopo istituito n. 488/1999 e s.m.i.,  
 

Richiamato l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 

prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 

indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 

 
Dato atto che: 

 le finalità del contratto sono ampiamente motivate nei capoversi 

precedenti; 

 per la scelta del contraente cui affidare il servizio di cui al 

presente atto, è opportuno attivare la “Procedura negoziata” preceduta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

da gara ufficiosa, ai sensi dell’art. 57 del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006 n. 163, con aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del citato D. lgs. 163/2006 e 

dell’art 5 del vigente regolamento consortile sull’acquisizione in 

economia di beni servizi e lavori e con esclusione di offerte in 

aumento in raffronto all’importo posto a base d’asta; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento 

consortile per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia è 

quella della scrittura privata non autenticata sottoscritta dal 

Responsabile del Procedimento; 

 le clausole essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel 

Capitolato amministrativo-prestazionale, che si allegano alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto pertanto necessario: 

 provvedere in merito a quanto innanzi descritto procedendo ad 

individuare l’impresa contraente indicendo apposita gara ufficiosa tra 

almeno cinque ditte; 

 attivare la procedura di gara mediante procedura negoziata preceduta 

da gara ufficiosa da aggiudicarsi all’offerta economicamente più 

vantaggiosa, valutata sulla base dei criteri meglio indicati nella 

lettera di invito allegata al presente atto con esclusione di offerte 

in aumento, in raffronto all’importo posto a base di gara e con 

aggiudicazione, anche nel caso di presentazione di una sola offerta 

valida; 

 approvare il capitolato amministrativo-prestazionale costituito da n. 

15 articoli; 

 approvare altresì l’allegata lettera di invito, esplicativa della 

procedura di gara, nonché la modulistica (Modello Istanza di 

partecipazione, Modello Offerta Economica) predisposta al solo fine di 

semplificare, per le Ditte, la presentazione e predisposizione delle 

offerte; 

 di dare altresì atto che, per quanto riguarda la relazione tecnica-

illustrativa ex articolo 279 del D.P.R. n. 207/2010, con riferimento 

al contesto in cui è inserito il servizio oggetto di questa procedura, 

si rimanda al contenuto del capitolato e della lettera di invito 

approvati con la presente determinazione, nella quale viene 

ampliamente descritta la scelta dell'Amministrazione Consortile; 

 di provvedere a prenotare l’impegno di spesa presunta prevista in € 

73.075,86 oltre I.V.A., comprensiva degli oneri per la sicurezza, 

oltre ad € 30,00 per il pagamento della contribuzione dovuta 

all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, negli appositi 

capitoli del Bilancio pluriennale 2013/2015; 

 
Visto: 

• l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto consortile,; 

• il vigente regolamento di contabilità  

• il vigente regolamento sull’acquisizione di beni, servizi e lavori; 

 
Atteso, altresì, che l’adozione del presente provvedimento compete alla 

scrivente ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi 

 

Visto l’art.11 comma 2 del D.Lgs 163/2006 che stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

 

Ritenuto di utilizzare per l’affidamento dei detti servizi la procedura 

negoziata da esperirsi mediante gara informale tra minimo n° 5 ditte 

prescelte fiduciariamente ed invitate direttamente dalla stazione 

appaltante di cui all’art.125 del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 ( Codice 

dei contratti pubblici), selezionando la migliore offerta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81, 83 

dello stesso D.Lgs 163/2006; 

 

Visti il capitolato amministrativo-prestazionale (allegato A), lo schema 

di lettera di invito  (allegato B), e relativi allegati ( modelli di 

Istanza di partecipazione, e di Offerta Economica) e ritenutili 

meritevoli di approvazione  

 

Rilevato che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi 

dell’art.192 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 55 del D.Lgs 163/2006; 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. Indire per i motivi espressi in narrativa, la procedura negoziata 

preceduta da gara ufficiosa per l’affidamento del servizio di gestione 

dello sportello di informazione sociale e dello sportello socio-

sanitario, per il periodo 01/01/2014-31/12/2016, da svolgersi - tra 

minimo n° 5 ditte – con aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa e con esclusione di offerte in aumento, in raffronto 

all’importo posto a base di gara e con aggiudicazione, anche nel caso 

di presentazione di una sola offerta valida; 

2. approvare il capitolato amministrativo-prestazionale (Allegato A),  la 

lettera d’invito (Allegato B) e l’unita modulistica (modello istanza 

di partecipazione e modello offerta economica), che allegati al 

presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale 

e sulla base dei quali i concorrenti dovranno predisporre la 

documentazione per la partecipazione alla gara; 

3. precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 trovano la loro estrinsecazione in 

narrativa, in sintonia con gli indirizzi espressi 

dall’Amministrazione; 

4. prenotare la spesa complessiva presunta prevista in  € 76.028,89 come 

di seguito indicato: 

 

Esercizio 

Finanziario 

Importo 

spesa 
Descrizione spesa 

Imputazione di 

bilancio 
cap 

2013 30,00 

contributo a favore 

dell’ Autorità per la 

Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e 

forniture 

1.01.08.03 508 

2014 19.486,896 
Sportello di 

informazione sociale 
1.01.08.03 508 

2015 19.486,896 Sportello di 1.01.08.03 508 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

informazione sociale 

2016 19,486,896 
Sportello di 

informazione sociale 
1.01.08.03 508 

2104 5.846,068 Sportello SUSS 

1.01.08.03 

Imp. Residuo 

244/2009 

508 

2015 5.846,068 Sportello SUSS 

1.01.08.03 

Imp. Residuo 

244/2009 

508 

2016 5.846,068 Sportello SUSS 

1.01.08.03 

Imp. Residuo 

244/2009 

508 

 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 

Caluso, 12/09/2013 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 
 

 

In data 23/09/2013 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 23/09/2013 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

FINANZIARIA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 23/09/2013 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 23/09/2013 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  23/09/2013 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


